

**OCENA STANU
BEZPIECZEŃSTWA SANITARNEGO
GMINY BARTOSZYCE
ZA 2024 ROK**



Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna
w Bartoszycach

Spis treści:

I. Nadzór nad warunkami sanitarno-higienicznymi.....	4
1. Sekcja Epidemiologii.....	4
1.1 Nadzór nad podmiotami wykonującymi działalność leczniczą	4
1.2 Nadzór nad chorobami zakaźnymi	5
1.3 Nadzór nad wykonawstwem szczepień ochronnych.....	6
2. Sekcja Higieny Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku.....	7
2.1 Monitoring i urzędowa kontrola żywności.....	8
2.2 Wnioski konsumentów o interwencje.....	8
3. Sekcja Higieny Komunalnej.....	8
3.1 Zaopatrzenie w wodę.....	8
3.2 Obiekty użyteczności publicznej.....	9
3.3 Wnioski o interwencje.....	10
4. Sekcja Higieny Pracy.....	10
4.1 Zakłady o szczególnym zagrożeniu.....	11
4.2 Choroby zawodowe.....	11
5. Sekcja Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego.....	11
5.1 Zestawienie opiniowanych przedsięwzięć	11
5.2 Uzgadnianie dokumentacji projektowej.....	13
6. Sekcja Higieny Dzieci i Młodzieży.....	13
6.1 Działalność nadzorowa.....	13
6.2 Stan sanitarno-higieniczny placówek	14
6.3 Higiena procesu nauczania.....	14
6.4 Zaplecze sanitarne placówek oraz warunki do utrzymania higieny osobistej.....	14
6.5 Działania informacyjno-edukacyjne	15
7. Sekcja Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej.....	15

Szanowni Państwo

Zapraszam Państwa do zapoznania się z kolejnym raportem o stanie sanitarnym i sytuacji epidemiologicznej Gminy Bartoszyce. Przedstawiony dokument zobrazuje Państwu działania podejmowane przez Państwową Inspekcję Sanitarną w minionym roku.

Tak jak w ubiegłych latach, nasz cel – ochrona zdrowia publicznego - pozostaje niezmienny. Realizujemy go poprzez sprawowanie bieżącego i zapobiegawczego nadzoru. Sprawujemy stały nadzór nad miejscami pracy, nauczania i wychowania, a także wypoczynku i rekreacji, placówkami medycznymi czy lokalami gastronomicznymi. Wyniki przeprowadzonych przez nas kontroli sanitarnych często są poparte wynikami badań laboratoryjnych. Monitorujemy między innymi jakość żywności oraz jakość wody przeznaczonej do spożycia.

Istotną rolę w realizowaniu zadań zdrowia publicznego pełnią działania edukacyjne. Aktywne promowanie zdrowego stylu życia, szczepień ochronnych, zasad higieny i racjonalnego żywienia przyczynia się do kształtowania odpowiednich postaw i zachowań prozdrowotnych.

Jestem przekonana, że przedstawiony raport przybliży Państwu szereg realizowanych działań, jakie na rzecz zdrowia publicznego wykonuje Państwowa Inspekcja Sanitarna. Mam nadzieję, że przyczyni się on także do podejmowania decyzji, które wpłyną na dalszą poprawę warunków życia i bezpieczeństwa mieszkańców gminy.

Zachęcam do zapoznania się z pełną wersją raportu o stanie sanitarno-higienicznym powiatu bartoszyckiego na naszej stronie internetowej: <https://www.gov.pl/web/psse-bartoszyce>

*Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny
w Bartoszycach
Mirosława Tabaka*

I. Nadzór nad warunkami sanitarno-higienicznymi

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Bartoszycach realizuje zadania z zakresu zdrowia publicznego, w szczególności poprzez sprawowanie nadzoru nad warunkami:

- higieny środowiska,
- higieny pracy w zakładach pracy,
- higieny procesów nauczania i wychowania,
- higieny wypoczynku i rekreacji,
- zdrowotnymi żywności, żywienia i przedmiotów użytku,
- higieniczno-sanitarnymi, jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt oraz pomieszczenia, w których są udzielane świadczenia zdrowotne

- w celu ochrony zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych, zapobiegania powstawaniu chorób, w tym chorób zakaźnych i zawodowych.

Wykonywanie zadań polega na sprawowaniu zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz prowadzeniu działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób powodowanych warunkami środowiska, a także na prowadzeniu działalności oświatowo-zdrowotnej.

Poniżej opisano wybrane działania zasługujące na szczególną uwagę, spośród wielu zadań inspekcji sanitarnej, mające wpływ na bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców Gminy Bartoszyce.

1. Sekcja Epidemiologii

1.1 Nadzór nad podmiotami wykonującymi działalność leczniczą

W 2024 roku na terenie Gminy Bartoszyce pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Bartoszycach znalazło się 7 podmiotów wykonujących działalność leczniczą: 4 ośrodki zdrowia, 1 gabinet stomatologiczny, 1 gabinet rehabilitacyjny oraz 1 indywidualna praktyka pielęgniarstwa. W placówkach tych przeprowadzono 6 kontroli, w których nie stwierdzono nieprawidłowości.

Wszystkie podmioty znajdujące się pod nadzorem PSSE w Bartoszycach posiadają opracowane i wdrożone procedury sanitarno-higieniczne, mające na celu minimalizację zakażeń i chorób zakaźnych związanym z udzielaniem świadczeń zdrowotnych. W placówkach prowadzona jest kontrola wewnętrzna, w zakresie realizacji działań zapobiegających szerzeniu się zakażeń i chorób zakaźnych.

Bieżący stan sanitarny nadzorowanych placówek świadczących usługi medyczne systematycznie ulega poprawie i w 2024 roku nie budził zastrzeżeń.

1.2 Nadzór nad chorobami zakaźnymi

W 2024 roku do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej z terenu Gminy Bartoszyce wpłynęło 211 podejrzeń zachorowań/ zachorowań na choroby zakaźne, zakażenia i zatrucia. W 2024 roku w Gminie Bartoszyce najwięcej zgłoszeń aż 63 dotyczyło zachorowań na ospę wietrzną. W analizowanym roku w Gminie Bartoszyce nie zarejestrowano żadnych zgonów z powodu zakażeń i chorób zakaźnych.

W minionym roku sprawozdawczym na terenie Gminy Bartoszyce zarejestrowano również inne zachorowania, podlegające obowiązkowemu zgłoszeniu m.in.

- Zakażenia SARS-CoV-2 (COVID-19) - 57 zachorowań,
- boreliozę z Lyme – 14 zachorowań,
- biegunkę i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO, o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu - 12 zachorowań,
- gripę potwierdzoną wynikiem szybkiego testu antygenowego- 10 zachorowań,
- zakażenia wirusem RSV- 8 zachorowań,
- zakażenia wirusem RSV w tym u dzieci do lat 2- 5 zachorowań,
- krztusiec - 6 zachorowań,
- płonicę – 5 zachorowań,
- salmonellozę - zatrucie pokarmowe- 3 zachorowania,
- inne bakteryjne zakażenia jelitowe (ogółem) wywołane przez *Clostridium difficile* - 3 zachorowania,
- kiłę wczesną – 3 zachorowania,
- chorobę wywołaną przez *Streptococcus pyogenes*, inwazyjna- róża- 3 zachorowania,
- gripę potwierdzoną testem PCR- 2 zachorowania.

Ponadto na terenie Gminy Bartoszyce w ubiegłym roku sprawozdawczym zarejestrowano pojedyncze przypadki zachorowań na:

- wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez norowirusy,
- wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez rotawirusy,
- gardiozę (lambliozę),
- bąblowicę,
- zapalenie opon mózgowych inne i nieokreślone,
- kleszczowe zapalenie mózgu,
- chorobę wywołaną przez *Streptococcus pneumoniae* - posocznicę.

W okresie od 01.01.2024 r. – 31.12.2024 r. na terenie Gminy Bartoszyce odnotowano 15 zgłoszeń pogryzień przez zwierzęta, z czego u 3 osób zaszła potrzeba wdrożenia szczepień profilaktycznych przeciwko wściekliznie.

1.3. Nadzór nad wykonawstwem szczepień ochronnych

Szczepienia ochronne są najskuteczniejszym sposobem w walce z niebezpiecznymi, często śmiertelnymi chorobami zakaźnymi zagrażającymi zdrowiu i życiu. Są skuteczną i powszechnie społecznie akceptowaną metodą zapobiegania zachorowaniom na choroby zakaźne, zarówno w wymiarze zapobiegania tym zachorowaniom u osoby poddanej szczepieniom ochronnym, jak również kształtowania odporności całej populacji na dane zachorowania

W 2024 roku obowiązkowe szczepienia ochronne dzieci i młodzieży zamieszkałych na terenie Gminy Bartoszyce realizowane były przez:

- Gminny Zakład Lecznictwa Otwartego – Wiejskie Ośrodki Zdrowia: w Galinach, Łabędniku i Bezledach;
- oraz Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Ols-Med” w Wojciechach.

Podmioty te razem obejmowały opieką 1389 dzieci od narodzin do 19 roku życia.

Wykonawstwo szczepień obowiązkowych dzieci i młodzieży Gminy Bartoszyce utrzymuje się od wielu lat na dobrym poziomie. Szczepienia obowiązkowe zostały zrealizowane na poziomie zapewniającym ograniczenie szerzenia się chorób zakaźnych.

1 czerwca 2023 r. w ramach powszechnego programu rozpoczęły się w Polsce szczepienia przeciwko HPV, obejmujące roczniki 2010 i 2011 (populacja dziewczynek i chłopców). Kolejnym etapem poszerzenia dostępności do szczepień w ramach powszechnego programu szczepień przeciwko HPV w analizowanym roku była akcja szczepień w szkołach podstawowych dla uczniów po ukończeniu 9 roku życia do ukończenia 14 roku życia, która rozpoczęła się 1 września 2024 r. Wszystkie szkoły podstawowe na terenie Gminy Bartoszyce przystąpiły do ww. akcji, jednak, żadna z tych szkół nie zdecydowała się na wykonanie szczepień p/HPV w szkole. Ww. szczepienia wykonywano w Przychodniach POZ, do których byli zadeklarowani uczniowie.

Na terenie Gminy Bartoszyce ilość osób odmawiających poddania dzieci obowiązkowym szczepieniom ochronnym na koniec roku 2024 w stosunku do roku 2023 spadła o 10 osób i wynosiła 5. Natomiast liczba dzieci niepoddana obowiązkowym szczepieniom ochronnym na koniec roku 2024 wyniosła 4 (rok 2023 – 10).

Utrzymującym się problemem w Gminie Bartoszyce jak i całego powiatu bartoszyckiego jest wciąż zbyt niska liczba zaszczepionych mieszkańców przeciwko szczepieniom zalecanym, w tym w szczególności przeciwko:

- grypie sezonowej,
- kleszczowemu zapaleniu mózgu.

Realizacja szczepień ochronnych w ramach Programu Szczepień Ochronnych wpływa na sytuację epidemiologiczną Gminy Bartoszyce, w szczególności przyczynia się do spadku liczby zachorowań na choroby zakaźne i spadku liczby występujących powikłań po przebytej chorobie.

2. Sekcja Higieny Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku

Sekcja Higieny Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Bartoszycach w 2024 roku w Gminie Bartoszyce obejmowała nadzorem 175 obiektów żywnościowo-żywnościowych. Zakres kontroli obejmował przestrzeganie przepisów określających wymagania sanitarno-higieniczne niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa żywności podczas produkcji, magazynowania, transportu i obrotu środkami spożywczymi, materiałami i wyrobami kontaktującymi się z żywnością oraz jakość żywienia w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego.

Rodzaje obiektów objętych nadzorem w 2024 roku:

- obiekty produkcji żywności – 120, w tym 113 to obiekty prowadzące produkcję pierwotną żywności,
- obiekty obrotu żywnością – 35,
- zakłady żywienia zbiorowego otwarte – 12,
- zakłady żywienia zbiorowego zamknięte – 8.

W minionym roku w 52 obiektach przeprowadzono 62 kontrole sanitarne, podczas których nie stwierdzono istotnych odstępstw od wymagań dla bezpieczeństwa żywności i żywienia. Za stwierdzone nieprawidłowości sanitarno-higieniczne oraz zaniedbania nałożono 6 mandatów karnych na kwotę 1400 zł. Porównując dane z kolejnych lat, można stwierdzić, że stan sanitarny obiektów branży spożywczej na terenie Gminy Bartoszyce jest zadowalający.

W kontrolowanych zakładach żywnościowo-żywnościowych stwierdzono nieprawidłowości w zakresie:

- wprowadzanie przeterminowanych środków spożywczych,
- brak czystości i porządku,
- naruszenie łańcucha chłodniczego,
- przy umywalkach do mycia rąk brak środków do mycia rąk i ich higienicznego suszenia;
- brak dokumentacji lub brak bieżących zapisów w ramach GHP/GMP/HACCP.

2.1 Monitoring i urzędowa kontrola żywności.

Podstawą podejmowania działań w zakresie jakości zdrowotnej żywności oraz materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością jest plan pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu dla Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Realizacja badań w zakresie tego planu jest bardzo istotnym i obligatoryjnym do realizacji elementem funkcjonowania Państwowej Inspekcji Sanitarnej, jako znaczącego organu w Polsce, działającego w obszarze bezpieczeństwa żywności i żywienia. Ocena jakości zdrowotnej środków spożywczych wykonana została w roku ubiegłym w 25 kierunkach (m.in. badano zanieczyszczenia mikrobiologiczne, pozostałości pestycydów, zawartość metali i substancji dodatkowych), w tym w zakresie zanieczyszczeń biologicznych i fizycznych, parametrów fizyko-chemicznych, cech organoleptycznych i znakowania. Do badań laboratoryjnych w ramach Urzędowej Kontroli Żywności i Monitoringu w 2024 roku pobrano ogółem 184 próbki, w tym 26 próbek żywności od producentów z terenu Gminy Bartoszyce.

Jakość żywności wyprodukowanej przez producentów na terenie Gminy Bartoszyce, na przestrzeni ostatnich lat nie budzi zastrzeżeń.

2.2 Wnioski konsumentów o interwencje.

W 2024 r. do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Bartoszczach nie wpływały wnioski klientów z prośbą o interwencję dotyczące obiektów żywnościowo żywieniowych na terenie Gminy Bartoszyce.

3. Sekcja Higieny Komunalnej

3.1 Zaopatrzenie w wodę

Pod nadzorem PPIS w Bartoszczach w 2024 r. na terenie Gminy Bartoszyce znajdowało się 7 wodociągów, w których przeprowadzono 13 kontroli jakości wody oraz pobrano 33 próbki wody do badań laboratoryjnych. Ponadto przeprowadzono kontrolę kompleksową 5 budynków stacji uzdatniania wody (dwa budynki w trakcie modernizacji). Jednostką organizacyjną odpowiedzialną za jakość dostarczanej wody z ww. wodociągów jest Zakład Budżetowy Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Gminy Bartoszyce w Sędławkach.

W 2024 roku PPIS w Bartoszczach stwierdził nieprawidłowości dotyczące jakości wody w dwóch wodociągach:

- **Łabędnik (gm. Bartoszyce)** – stwierdzono ponadnormatywną zawartość azotynów na poziomie 0,125 mg/l w wodzie wprowadzanej do sieci. Po przeprowadzeniu przez stronę

działań naprawczych oraz przedłożeniu sprawozdań z badań potwierdzających doprowadzenie jakości wody do wymagań określonych w rozporządzeniu – umorzono postępowanie administracyjne.

- **Galiny (gm. Bartoszyce)** – wykryto ponadnormatywną zawartość manganu na poziomie 122 µg/l, żelaza - 251 µg/l, mętności – 2,6 NTU. Zarządca wodociągu poinformował, że przekroczenia fizykochemiczne spowodowane były trwającymi pracami remontowymi Stacji Uzdatniania Wody – wydano decyzję stwierdzającą warunkową przydatność wody do spożycia. PPIS w Bartoszycach przychylił się wnioskowi Strony i zmienił termin wykonania obowiązków. Po zakończeniu modernizacji SUW w Galinach oraz przedłożeniu sprawozdań z badań potwierdzających doprowadzenie jakości wody do wymagań określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. – stwierdzono wygaśnięcie ww. decyzji.

Na koniec 2024 roku na terenie Gminy Bartoszyce we wszystkich wodociągach woda spełniała wymagania określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

Należy w tym miejscu zaznaczyć, że jakość wody dostarczanej mieszkańcom Gminy Bartoszyce sukcesywnie ulega poprawie, co jest spowodowane rozbudową i modernizacją systemów zaopatrzenia ludności w wodę, na którą przedsiębiorstwo wodociągowe pozyskuje środki z różnych źródeł dofinansowania, mimo mocno ograniczonych możliwości finansowych zakładu.

3.2 Obiekty użyteczności publicznej.

Pod nadzorem PPIS w Bartoszycach w 2024 r. na terenie Gminy Bartoszyce znajdowały się 63 obiekty użyteczności publicznej, w tym:

- gospodarstwa agroturystyczne -3,
- obiekty hotelarskie - 1,
- domy kultury - 5,
- świetlice wiejskie - 24,
- cmentarze parafialne - 6,
- place zabaw – 23,
- zakład fryzjerski- 1.

W 2024 roku na terenie Gminy Bartoszyce Sekcja Higieny Komunalnej przeprowadziła kontrolę 1 obiektu hotelarskiego zlokalizowanego w miejscowości Dębówko, 5 cmentarzy parafialnych, 1 zakładu fryzjerskiego oraz 18 placów zabaw.

Na jednym z cmentarzy parafialnych stwierdzono uchybienia techniczne dotyczące niepełnego ogrodzenia terenu. Wobec powyższego wydano decyzję administracyjną zobowiązującą stronę do usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości.

W trakcie kontroli placów zabaw nie stwierdzono nieprawidłowości jednak należy zwrócić uwagę na urządzenia służące do zabaw dla dzieci, które często są niesprawne bądź zniszczone. Jest to problem pojawiający się nagminnie, będący następstwem braku regularnych przeglądów i konserwacji, które takiego typu obiekty muszą przechodzić. Jakiegokolwiek zniszczenia i defekty należy natychmiast usuwać, za co odpowiedzialny jest zarządca placu zabaw.

3.3 Wnioski o interwencje.

W 2024 r. do Powiatowej Stacji Sanitarnej-Epidemiologicznej w Bartoszycach wpłynął jeden wniosek dotyczący uciążliwości związanych z nielegalną hodowlą drobiu w pomieszczeniu po byłej świetlicy wiejskiej w miejscowości Wajsnory Gmina Bartoszyce. Po przeanalizowaniu wniosku PPIS w Bartoszycach przekazał sprawę do załatwienia do organu właściwego, który w toku prowadzonych czynności poinformował, że powyższe zarzuty nie zostały potwierdzone.

4. Sekcja Higieny Pracy

Sekcja Higieny Pracy w 2024 roku obejmowała nadzorem 17 zakładów pracy, w których przeprowadzono 22 kontrole sanitarno-higieniczne. W 8 obiektach stwierdzono uchybienia higieniczno-zdrowotne dotyczące m.in. niewłaściwego stanu higieniczno-sanitarnego pomieszczeń pracy i pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, braku odpowiedniej wentylacji, szkoleń bhp, aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy, przekroczeń wartości normatywnych, w zakresie najwyższego dopuszczalnego natężenia w zakresie hałasu i najwyższego dopuszczalnego stężenia w zakresie zapylenia, braku rejestrów prac i pracowników związanych z narażeniem na działanie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. Wydano ogółem 9 decyzji administracyjnych. W 2024 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny przeprowadził 2 postępowania egzekucyjne w stosunku do zakładów pracy.

W 2024 roku przeprowadzono 4 analizy sprawozdań z badań środowiskowych w zakresie najwyższych dopuszczalnych stężeń (NDS) i najwyższych dopuszczalnych natężeń (NDN) występujących na stanowiskach pracy. W 1 zakładzie stwierdzono przekroczenie wartości normatywnych NDN w zakresie hałasu i NDS w zakresie zapylenia.

4.1 Zakłady o szczególnym zagrożeniu

Sekcja Higieny Pracy prowadziła nadzór nad obiektami o szczególnym zagrożeniu, w których występują czynniki rakotwórcze oraz powyżej 5-krotne przekroczenia najwyższych dopuszczalnych stężeń (NDS) i najwyższych dopuszczalnych natężeń (NDN) czynników szkodliwych dla zdrowia.

W 2024 r. skontrolowano 3 zakłady pracy, w których występują czynniki rakotwórcze. W 2 zakładach stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.

Na terenie Gminy Bartoszyce występuje 1 zakład pracy, w którym stwierdza się narażenie pracowników na powyżej 5-krotne przekroczenia najwyższych dopuszczalnych natężeń w zakresie hałasu.

4.2 Choroby zawodowe

W 2024 roku do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Bartoszycach wpłynęły 2 zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej – choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa: borelioza, poz. 26 wykazu chorób zawodowych u rolników indywidualnych.

W 2024 r. wydano 2 decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej - choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa: borelioza, poz. 26 wykazu chorób zawodowych u rolnika indywidualnego i pracownika leśnego.

5. Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny

W zakresie działalności Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego w 2024 roku zaopiniowano 2 dokumentacje projektowe, wydano 8 opinii sanitarnych dotyczące realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, wydano 7 opinii w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach (w tym 2 z zastrzeżeniami).

5.1 Zestawienie opiniowanych przedsięwzięć

W ramach zapobiegawczego nadzoru sanitarnego wydano 8 opinii sanitarnych dotyczących przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Rozpatrywanymi inwestycjami były:

- zbieranie i przetwarzanie odpadów na działce nr 12/60, obręb Sędławki;
- uruchomienie produkcji pelletu na działce nr 42, 43 obręb Markiny;

- budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 10MW wraz z infrastrukturą techniczną na działce nr 104, obręb Spytajny

Dla w/w przedsięwzięć uznano potrzebę przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko.

W przypadku n/w inwestycji, uznano, że nie ma potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko:

- przebudowa drogi powiatowej DP 1392N Bartoszyce–Szylina–Smolanka na odcinku Wirwilty realizowanego na obszarze gminy Bartoszyce na działkach obręb 75 Wirwilty, dz. Nr 127, obręb 65 Szylina, dz. nr 156;
- budowa jednej lub kilku instalacji fotowoltaicznych o łącznej mocy do 25 MW na działkach ewidencyjnych o nr 231/1 – obręb Kiertyny Wielkie i Małe, działka nr 3/5- obręb Duża Wola;
- budowa instalacji fotowoltaicznej o mocy do 2,3 MW na działce nr 224/1, 224/4, obręb Kiertyny Wielkie i Małe;
- przebudowa mostu przez rzekę Suszycę w miejscowości Sędławki, na działkach nr 12/35, 3/51, obręb Sędławki;
- przebudowa drogi powiatowej Nr 1386N na odcinku Bezledy – Głomno na działkach nr 22/2 obręb Bezledy, 24 obręb Głomno.

W sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach wydano 7 opinii sanitarnych. Rozpatrywane inwestycje to:

- budowa elektrociepłowni na biogaz rolniczy w miejscowości Dąbrowa, działki nr 36/1, 36/3, 36/6, 36/7 (opinia z zastrzeżeniami);
- budowa elektrowni fotowoltaicznej KROMARKI o mocy do 200 MW wraz z magazynami energii i infrastrukturą towarzyszącą na działce nr 1/5, 10 obręb Kromarki, na działce nr 119 obręb Poślusze, na działce nr 1/5, 10 obręb Gierczyn;
- budowa parku fotowoltaicznego Bartoszyce 3 o łącznej mocy do 15 MW na działce nr 286/3, 366/6, obręb Krawczyki;
- rozbudowa instalacji do składowania odpadów, z wyłączeniem odpadów obojętnych o zdolności przyjmowania ponad 10 ton odpadów na dobę lub o całkowitej pojemności ponad 25 000 ton, zlokalizowanej na działce nr 1/1, obręb Markiny;
- budowa farmy fotowoltaicznej zlokalizowanej na części działek nr: 6 – obręb Ciemna Wola, 84/4, 83/5 – obręb Gromki-Króle, 5/19, 7/61, 8 – obręb Kosy, 43 – obręb Węgoryty;
- budowa farmy fotowoltaicznej zlokalizowanej na części działek nr 52, 90, 92 obręb Węgoryty;

- utworzenie punktu zbierania i przetwarzania innych niż niebezpieczne odpadów budowlanych na działce nr 201, obręb Minty (opinia z zastrzeżeniem).

5.2 Uzgadnianie dokumentacji projektowej

Uzgodniono 2 dokumentacje projektowe:

- projekt technologiczny przedsięwzięcia pn.: „Budowa indywidualnych źródeł ciepła zeroemisyjnych w gminnych obiektach kulturowych i oświatowych – budynek Szkoły Podstawowej w Bezledach;
- projekt budowlany przedsięwzięcia pn. „Remont Stacji Uzdatniania Wody w miejscowości Galiny, gmina Bartoszyce – Etap I i II”.

6. Sekcja Higieny Dzieci i Młodzieży

6.1 Działalność nadzorowa

Głównym zadaniem pionu higieny dzieci i młodzieży w roku 2024 było sprawowanie nadzoru nad przestrzeganiem przepisów regulujących warunki: sanitarno higieniczne i techniczne placówek oświatowych oraz opiekuńczo-wychowawczych (nauczania i wychowania), do utrzymania higieny osobistej, higieny procesów nauczania, do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego, wypoczynku i rekreacji dzieci oraz młodzieży.

Na terenie Gminy Bartoszyce w 2024 r. nadzorem objęto 8 placówek opieki, wychowania i nauki w tym:

- 2 przedszkola,
- 6 szkół podstawowych,

W 2024 r. przeprowadzono 10 kontroli sanitarnych, tj. w Przedszkolu Gminnym w Bartoszycach, w Przedszkolu w Tolko, w Szkole Podstawowej w Krawczykach, w Szkole Podstawowej w Galinach, w Szkole Podstawowej w Wojciechach, w Szkole Podstawowej w Żydowie, w Szkole Podstawowej w Kinkajmach, w Szkole Podstawowej w Bezledach.

6.2 Stan sanitarno-higieniczny placówek

Wyniki przeprowadzonych kontroli pokazują, że warunki sanitarno-higieniczne budynków, w których prowadzona jest działalność oświatowo-wychowawcza, od kilku lat utrzymują się na zbliżonym poziomie. Niewłaściwych warunków sanitarno-higienicznych nie stwierdzono w żadnym obiekcie. W placówkach na terenie Gminy Bartoszyce zapewniono odpowiednie pod względem higienicznym i zdrowotnym warunki pobytu swoim wychowankom.

6.3 Higiena procesu nauczania

Obok prowadzonego nadzoru sanitarnego nad obiektami w szkołach przeprowadzono działania w zakresie oceny warunków higieniczno-zdrowotnych procesu nauczania, w tym analizę tygodniowych rozkładów zajęć lekcyjnych. Poddane ocenie plany lekcji konstruowane były prawidłowo z uwzględnieniem zasady równomierności rozłożenia zajęć lekcyjnych w ciągu tygodnia oraz czasu rozpoczynania zajęć. Podczas kontroli zwracano uwagę, na potrzebę wypoczynku między lekcjami, w tym czas trwania przerwy międzylekcyjnej oraz zapewnienie uczniom spędzanie przerw na świeżym powietrzu.

Mając na uwadze, opublikowaną nową Polską Normę PN-EN 12464-1 Światło i oświetlenie - Oświetlenie miejsc pracy, podczas kontroli sanitarnych zwracano szczególną uwagę na konieczność wyeliminowania uciążliwości w środowisku pracy ucznia m.in. poprzez zapewnienie właściwego natężenia oświetlenia sztucznego na wszystkich stanowiskach pracy ucznia, w tym przy tablicy. - wartość natężenia w polu zadania wzrokowego powinna wynosić, m.in.: w żłobkach i przedszkolach 300 lx, w salach lekcyjnych 500 lx, na tablicach – 500 lx, w halach sportowych, salach gimnastycznych 300 lx.

W 2024 r. PPIS w Bartoszycach przeprowadził kontrolę sanitarną w Szkole Podstawowej w Żydowie w zakresie obciążenia uczniów ciężarem tornistrów szkolnych. Badaniem objęto 78 uczniów z 7 oddziałów klasowych. Wyniki przeprowadzonych badań wykazały że u 33 uczniów waga plecaka nie przekraczała 10% ciężaru ciała, u 33 uczniów ciężar plecaka mieścił się w stosunku do ciężaru ciała od 10,1 – 15%, u 4 uczniów ciężar plecaka przekroczył 15% wagi ciężaru ciała.

Podczas kontroli, uczniom zwrócono szczególną uwagę na czynniki wpływające na przekroczenie wagi tornistrów/plecaków, m.in.: noszenie podręczników i zeszytów, które nie były ujęte w programie nauczania w danym dniu; noszenie przedmiotów niezwiązanych bezpośrednio z programem nauczania, rodzaj materiału, z jakiego został wykonany tornister lub plecak.

6.4 Zaplecze sanitarne placówek oraz warunki do utrzymania higieny osobistej

Zapewnienie prawidłowych warunków higieniczno-sanitarnych zaplecza sanitarnego i jego wyposażenia jest jednym z elementów profilaktyki. Bieżąca czystość, dobry stan techniczny powierzchni, instalacji, wentylacji, wyposażenie w odpowiednią liczbę urządzeń sanitarnych w odniesieniu do liczby osób korzystających oraz zapewnienie środków higieny osobistej składają się na podstawowe standardy higieniczne.

W skontrolowanych placówkach w zakresie warunków do utrzymania higieny osobistej nie stwierdzono uchybień. Stan placówek oświatowo-wychowawczych na terenie Gminy Bartoszyce należy ocenić jako dobry.

6.5 Działania informacyjno-edukacyjne

Jednym z priorytetowych celów Państwowej Inspekcji Sanitarnej było podjęcie działań z zakresu edukacji zdrowotnej w środowisku szkolnym. Podczas kontroli sanitarnych w placówkach oświatowych szczególny nacisk położono na edukację mającą na celu eliminację wad postawy (dostosowanie umeblowania do wymagań ergonomii, redukcję ciężaru plecaków szkolnych, zapewnienie miejsc do przechowywania części podręczników i przyborów szkolnych), profilaktykę wszywicy oraz profilaktykę wad wzroku. Realizując działania przeprowadzano zajęcia edukacyjne dla uczniów, rodziców i opiekunów oraz przekazywano ulotki i materiały edukacyjne.

7. Sekcja Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej

Oddział Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej realizuje zadania z zakresu zdrowia publicznego poprzez wykonywanie działań profilaktycznych, których celem jest podniesienie poziomu wiedzy i wykształcenie odpowiednich postaw i zachowań prozdrowotnych. W ramach działalności oświatowo-zdrowotnej inicjowano, koordynowano, realizowano oraz nadzorowano programy i akcje o tematyce zdrowotnej.

Na terenie Gminy Bartoszyce w 2024 r. realizowano 4 programy profilaktyczne tj. „Trzymaj formę!”, „Czyste powietrze wokół nas”, „Bieg po zdrowie” oraz „Skąd się biorą produkty ekologiczne”. Przeprowadzono 2 wizytacje dotyczące realizacji programu „Trzymaj formę!” w Szkole Podstawowej im. Jana Henryka Dąbrowskiego w Żydowie oraz Szkole Podstawowej im. 20 Bartoszyckiej Brygady Zmechanizowanej w Bezledach. W ramach zaplanowanych działań realizowano akcję profilaktyczną „Moje dziecko idzie do szkoły”, w Szkole Podstawowej im. Jana Brzechwy w Wojciechach, skierowaną przede wszystkim do rodziców dzieci 7 letnich, dodatkowo działaniem tym objęto rodziców uczniów klas II-VIII.

Działania kierowano do wychowanków przedszkoli, uczniów, rodziców, kadry pedagogicznej oraz społeczeństwa terenu Gminy Bartoszyce.

W ramach realizacji programów propagowano zdrowy i aktywny styl życia, prowadzono działania edukacyjno-informacyjne na temat zagrożeń zdrowotnych związanych z paleniem tytoniu i e-papierosów, używania substancji psychoaktywnych w tym spożywania napojów energetycznych,

higieny osobistej w tym higieny mycia rąk, profilaktyki grypy, profilaktyki wszawicy oraz chorób odkleszczowych.

Prowadzono szkolenia dla szkolnych koordynatorów programów, zajęcia edukacyjne dla przedszkolaków i uczniów, instruktaże prawidłowej techniki mycia rąk, dystrybucję materiałów informacyjno-edukacyjnych, udostępniano informacje do lokalnych instytucji samorządowych oraz prasy. W mediach społecznościowych na Facebooku, Twitterze oraz stronie internetowej PSSE Bartoszyce <https://www.gov.pl/web/psse-bartoszyce> systematycznie zamieszczano materiały edukacyjno-profilaktyczne skierowane do mieszkańców gminy.